
 

ANO V  Nº 0869

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

 

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 217/2025 DE 16 DE JANEIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA CHEFE DE SETOR 

ADMINISTRATIVO FINANCEIRO JUNTO A OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA 

BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º 

Nomear o senhor ERICO SANTOS MESQUITA FILHO, inscrito no CPF nº ***.757.783-**, para ocupar o cargo de provimento 

em comissão, CHEFE DE SETOR ADMINITRATIVO FINANCEIRO JUNTO A OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE 

SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria 

entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da 

Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 16 de janeiro de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL 

MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 218/2025 DE 17 DE JANEIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO COORDENADOR DE 

GESTÃO FINANCEIRO DE PROGRAMAS, PROJETOS E CONVÊNIOS DA SECRETARIA DE PALANEJAMENTO, 

GESTÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo 

Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear o senhor JOSÉ LEANDRO SOUSA DOS 

SANTOS, inscrito no CPF nº ***.565.143-**, para ocupar o cargo de provimento em comissão, COORDENADOR DE 

GESTÃO FINANCEIRA DE PROGRAMAS, PROJETOS E CONVÊNIOS DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 

GESTÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura 

Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 17 de janeiro de 

2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 219/2025 DE 17 DE JANEIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA TÉCNICA ADMINISTRATIVA 

DE GESTÃO DA SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - 

CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA 

BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º 

Nomear a senhora ANTONIA KAROLINE DA SILVA SOARES, inscrita no CPF nº ***.776.543-**, para ocupar o cargo de 

provimento em comissão, TÉCNICA ADMINISTRATIVA DE GESTÃO DA SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL E 

DIREITOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura 

Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 17 de janeiro de 

2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 220/2025 DE 17 DE JANEIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO ASSISTENTE DE 

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE SANTA 

QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL 

MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o senhor ANTONIO ORLEON ANDRE SILVA, inscrito no CPF nº ***.087.693-**, para ocupar o cargo de 

provimento em comissão, ASSISTENTE DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa 

Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 17 de janeiro de 2025; 169º da 

SANTA QUITÉRIA, 17 DE JANEIRO DE 2025 

GABINETE DO PREFEITO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 17 DE JANEIRO DE 2025 SEXTA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

 

JOEL MADEIRA BARROSO 

Prefeito de Santa Quitéria 

SECRETARIAD O

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 
 

 

 

 

  

 

 

 

Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

 *** *** ***

PORTARIA Nº 221/2025 DE 17 DE JANEIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CHEFE DE DIVISÃO DE 

GESTÃO DE OBRAS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA 

QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL 

MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o senhor LEONCIO JOSÉ MUNIZ, inscrito no CPF nº ***.033.273-** para ocupar o cargo de provimento em 

comissão, CHEFE DE DIVISÃO DE GESTÃO DE OBRAS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 

URBANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa 

Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 17 de janeiro de 2025; 169º da 

Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 222/2025 DE 17 DE JANEIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO ASSISTENTE DE 

COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - 

CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA 

BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º 

Nomear o senhor, REIVLON DAVID SILVEIRA TAVARES, inscrita no CPF nº ***.737.263-**, para ocupar o cargo de 

provimento em comissão ASSISTENTE DE COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa 

Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 17 de janeiro de 2025; 169º da 

Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 223/2025 DE 17 DE JANEIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA CHEFE DE SETOR DE 

PRESTAÇÃO DE CONTAS E CONVÊNIOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE SANTA 

QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL 

MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a senhora FRANCISCA ANTÔNIA GOMES MACIEL, inscrita no CPF nº ***.895.853-**, para ocupar o cargo 

de provimento em comissão, CHEFE DE SETOR DE PRESTAÇÃO DE CONTAS E CONVÊNIOS DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal 

de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 17 de janeiro de 2025; 169º da 

Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

 

VICENTE GOMES DA SILVA NETO
Secretário Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

 NERILENE DA SILVA NERY
Secretária Municipal de Saúde

AMANDA VASCONCELOS DE SOUSA
Secretária Municipal de Proteção Social e 

Direitos Humanos

 SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA
 Secretário Municipal de Cultura e 

Desenvolvimento Turístico
 

 MELISSA SOUSA 
Secretária Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Urbanos

 WESLEY ARAUJO MOTA 
Secretário Municipal de Agricultura, Recursos

Hídricos e Proteção Ambiental 

BRUNO ALVES RODRIGUES 
Coordenador Geral da Central Única de 

Licitações, Compras e Serviços do Município  
 

ROMILDO DE QUEIROZ NOGUEIRA JUNIOR 
Secretário Municipal de Desportos, Lazer e 

Juventude 

 JEAN CLAUDE ROSA DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Cidadania e 

Segurança Pública
 

LEYDSON RIBEIRO BRAGA
Procurador Geral do Município 

Se etá o  Municipal de Relações cr ri
Institucionais e Desenvolvimento Econômicos 

MARCELO HENRIQUE MARTINS MAGALHAES

 GERMANA MARIA MAGALHAES MESQUITA

Controladora Geral do Município

 

 
Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de   
MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE

SAMUEL FURTADO BARROSO
Superintendente do Instituto Municipal 

do Meio Ambiente do Município

Ouvidora Geral do Município          
RAFAELY MARTINS BARBOSA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 17 DE  JANEIRO DE 2025 SEXTA-FEIRA - PÁGINA 3

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

PORTARIA Nº 224/2025 DE 17 DE JANEIRO DE 2025 - CONVOCA OS CANDIDATOS NOMEADOS NO CERTAME 

PÚBLICO PARA REALIZAÇÃO DO 1º EXAME MÉDICO ADMISSIONAL. O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA 

QUITÉRIA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, especialmente o Art. 64, 

VI, e, ainda, atendendo ao que preceituam os Arts. 12 ,13, 14 e 15 da Lei Municipal Nº 081-A, de 11/10/1993, (Estatuto dos 

Servidores Públicos Municipais de Santa Quitéria), e artigo 37, II da Constituição Federal, e; CONSIDERANDO os resultados 

finais do concurso público, editais 001/2024 e 003/2024, para provimento de cargos no âmbito da Administração Pública 

Municipal, devidamente homologados por meio do Decreto 031/2024 de 20 de dezembro de 2024, publicado no DOM nº 0850 

de 20 de dezembro de 2024, RESOLVE: Art. 1º Convocar os candidatos constantes no anexo I para realização de exame 

médico admissional. Art. 2º Os candidatos relacionados são os que já entregaram documentação pessoal e médica e 

deverão comparecer na Clínica da Mulher, sito à rua Adroaldo Martins, nº 450, Centro, Santa Quitéria - CE, nos dias 23 e 24 de 

janeiro de 2025, no horário de 08:00 ao 12:00 e 13:00 às 17:00. Parágrafo Único. O candidato será atendido por ordem de 

chegada e deverá estar munido de documento hábil à sua identificação Art. 3º. O candidato que não comparecer no prazo 

indicado no caput deste artigo terá sua nomeação revogada para todos os efeitos legais. Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor 

na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da 

Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 17 de janeiro de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL 

MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 01.070125-SEINFRA – Processo Originário: Concorrência Eletrônica Nº PCS-CE-01.161024-

SEINFRA – Objeto: Pavimentação em pedra tosca de diversas vias na sede do município de Santa Quitéria/CE – 

Contratante: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos – Contratada: SERFI CONSTRUTORA E 

SERVICOS DE TRANSPORTE LTDA, CNPJ nº 35.764.462/0001-60 – Valor: R$ 656.763,90 (seiscentos e cinquenta e seis 

mil setecentos e sessenta e três reais e noventa centavos) – Data da Assinatura do Contrato: 07/12/2025 – Vigência: 12 

(doze) meses – Fundamentação Legal: Art. 94, inciso I, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Melissa Sousa 

(CONTRATANTE); Francisco Sergio Moura de Abreu Filho (CONTRATADA).

*** *** ***

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
https://diario.santaquiteria.ce.gov.br/download/868


